Por ista probatione debent praesupponi duo fundamenta. Primum est quod Christus non potest dici mortuus in aliqua parte anni nisi mense primo iudaeorum, quia in Pascha mortuus est, ut patet Ioan. 19. Alterum fundamentum est quod Christus non potuit mortuus dici ante annum trigesimum, nam tunc nondum erat baptizatus nec inceperat praedicare, ut patet Lc. 3, scilicet: “erat autem Iesus incipiens annorum triginta”, et postea praedicavit et fecit omnia quae Evangelistae tradunt.

Hoc praesupposito, arguitur sic Christus post baptismum vidit quater Pascha et in ultimo eorum mortuus est, ergo mortuus est incipiente anno trigesimotertio. Patet consequentia quia primum Pascha erat anni trigesimi, nam in illo baptizatus est et incepit praedicare, secundum est Pascha anni trigesimoprimum, tertium est Pascha anni trigesimisecondum et quartum est Pascha anni trigesimitertium. Sic ergo in quarto Pascha mortuus est, necesse est eum fuisse mortuum anno trigesimotertio inchoato.

Pro antecedentis probatione deducenda est historia Beati Ioannis et sciendum quod, licet Beatus Lucas aliquid dixerit, et etiam Beatus Matthaeus, de his quae Christus egit

vel passus est, aut circa eum gesta sunt, ante annum trigesimum, tamen Beatus Ioannes nihil dicit, nisi de his quae gessit vel passus est post inchoatum annum trigesimum, in quo Christus est baptizatus, unde Beatus Ioannes, postquam declaravit deitatem Christi et ostendit emanationem eius aeternam a patre, incepit loqui de baptismo eius (Ioan. 1). Erat autem tunc Christus Iesus incipiens annum trigesimum (Lc. 3), quia compleverat undetriginta annos et dies tredecim de anno trigesimo, nam tota Ecclesia tenet et cantat quod Christus baptizatus est in die Epiphaniae revoluto anno, scilicet, annis vigintinovem finitis postquam magi adoraverunt Christum, die eodem batizatus a Ioanne in Iordane. Et hoc satis consonant Lc. 3, scilicet: “erat Iesus incipiens annorum triginta”. Nam non dixit quod erat annorum triginta, sed quod erat incipiens annorum triginta, id est, incipiens annum trigesimum, quia de illo solum egerat tredecim dies qui sunt inter Natalem Domini et Epiphaniam. Postquam autem Christus baptizatus est immediate ascendit in desertum et incepit ieunare, ut patet Lc. 3, Matt. 3 et, magis clare, Mc. 1 cum dicitur: “et baptizatus est a Ioanne in Iordane et, statim, ascendens de aqua vidit caelos apertos”. Et sequitur: “et statim Spirtus expulit eum in desertum et erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus”. Et sic, apparet quod isti quadraginta dies incipiunt computari ab ipso die Epiphaniae, vel a die sequenti, et durabunt usque ad diem quintumdecimum februarii, et ibi finitum fuit ieunium Christi.

Manebant autem ex die quo finivit ieunium istud usque ad Pascha iudaeorum dies quasi quadraginta, quia illo anno fuit Pascha iudaeorum circa finem martii, eo quod ibi erat luna quartadecima mensis primi eorum, nam communiter Pascha iudaeorum est circa finem martii vel apud principium aprilis. In isto tempore medio, scilicet, quadraginta dierum vel quasi, Christus fecit ea quae habentur Ioanne a medio capituli primi usque ad medium secundi capituli, nam Ioan. 1 dicitur quomodo Christus, post ieunium ambulans per Galilaeam, vocavit quosdam discipulos, scilicet, Petrum, Andream et Philippum et locutus est ad Nathanael. Et in principio secundi capituli. Dicitur quod, die tertia post vocationem illam et locutionem ad Nathanael, factae sunt nuptiae in Cana Galileae et ivit illuc Iesus cum matre et cum aliis paucis discipulis quos habebat et, completis nuptiis, descenderunt in Capharnaum et manserunt ibi diebus paucis, et tunc sequitur: “et prope erat Pascha iudaeorum ascendit Iesus Ierosolyman”. Istud enim fuit Pascha anni trigesimi et tunc eiecit de templo ementes et vendentes (eodem capitulo), deinde venit Nicodemus ad Christum ut informaretur ab eo super baptismo (Ioan. 3) et erat tunc Christus in Iudaea habebatque officium baptizandi, et,

audita doctrina eius, veniebant multi ad ipsum et baptizabantur. Et iam plures baptizabantur ab eo quam a Ioanne. Et hoc totum continetur Ioan. 3.

Deinde Christus audivit quod inter pharisaeos murmur erat et dicebant quod Christus plures discipulos facit quam Ioannes, quo audito Christus recessit de Iudaea ut non daret locum murmurationi et invidiae et venit in Galileam. Hoc habetur Ioan. 4, in principio. Debit autem tunc transire per quandam civitatem Samariae, quae dicitur Sichar, et ibi locutus est cum muliere Samaritana (Ioan. 4). Deinde, veniens in Galilaeam, sanavit filium reguli incipientem mori (eodem capitulo) et in hoc consummati sunt omnes actus Christi anni sui trigesimi, usque ad principium trigesimiprimi.

Et tunc Ioan. 5 in principio dicitur quod post erat dies festus iudaeorum et ascendit Iesus Ierosolyam. Iste dies festus erat Pascha, qui vocatur dies festus per excellentiam, non expresso nomine, eo quod istud festum erat solennius omnibus, cum in isto venirent omnes iudaei in Ierusalem. Et istud fuit Pascha anni trigesimi primi, quia continuata historia, inter secundum et quintum capitulum Ioannis, non potitur aliquod Pascha intermedium. In isto primo anno, scilicet, a Pascha anni trigesimi usque ad Pascha trigesimiprimi, iudaei non fuerunt persecuti Christum nec legantur intulisse ei aliquam iniuriam sive molestiam, re aut verbo, nisi quod murmurationem quandam faciebant, dicentes quod plures discipulos ipse faceret quam Ioannes, ut patet Ioan. 3. Ipse autem, volens cedere huic murmurationi et invidiae, recessit de Iudaea in Galilaeam (Ioan. 4). Post Pascha autem anni trigesimiprimi fecit Christus ea, quae habentur Ioan. 5 usque ad medium sexti capitis.

Nam sanavit paralyticum qui iacebat in porticu probatae piscinae et fuerat ibi triginta octo annis (Ioan. 5). Deinde, expleto festo, recessit Christus de Ierusalem et venit trans mare Galilaeae, quod vocatur Tyberiadis, et sequebatur eum multitudo magna (Ioan. 6). Continuabat autem Christus doctrinam suam in Galilaeam et sequebatur eum semper multitudo. Et discurrebat per loca Galilaeae circa mare Tyberiadis, mansitque ibi usque ad finem istius anni trigesimiprimi, et tunc fecit ibi miraculum de quinque panibus et duobus piscibus, satiendo quinque millia hominum. Et istud erat iuxta mare (Ioan. 6) et dicitur ibi: "erat autem proximum Pascha dies festus iudaeorum". Istud erat Pascha anni trigesimisecondi. Et postea praedicavit Christus de corpore et sanguine suo

(eodem capitulo). Et tunc quidam etiam de discipulis suis recesserunt ab eo, dicentes: “durus est hic sermo, et quis potest eum audire?”.

In isto anno trigesimosecundo inceperunt adversitates Christi, quia iam iudaei persequebantur eum propter signa quae faciebat et propter veritatem quam praedicabat eis, intantum quod Christus non audebat publice ambulare in Iudaea. Unde, postquam Beatus Ioannes dixit de Pascha anni trigesimisecondi et de praedicatione Christi circa corpus et sanguinem suum, quae durat usque ad finem sexti capitis, immediate in principio septimi capituli dixit: “post haec, ambulabat Iesus in Galilaeam, non enim volebat infra Iudaeam ambulare, quia quaerebant eum iudaei interficere”. Hoc duravit a Pascha iudaeorum usque ad festum Tabernaculorum, sive Scenophegiae, quod est tempus sex mensium, cum Pascha sit die quartodecimo mensis primi et Scenophegia incipiat die quartodecimo mensis septimi (Lev. 23), et hoc patet quia, postquam Ioan. 7 dictum erat quod nolebat Iesus ambulare in Iudaeam, quia quaerebant eum iudaei interficere, sequitur: “erat autem in proximo dies festus iudaeorum Scenophegia”. In isto festo ascendit Iesus in Ierusalem et praedicavit omnia quae habentur Ioan. 7 et 8 et tunc voluerunt eum iudaei lapidare, quia dixit: “antequam Abraham fieret, ego sum”. Ipse autem abscondit se et exivit de templo.

Tunc etiam Christus, existens in Ierusalem sanavit in eodem festo hominem caecum a nativitate, ponendo lutum in oculis eius, de quo Ioan. 9, unde immediate ut Ioan. 8 in fine dicitur quod Iesus abscondit se et exivit de templo, sequitur in principio noni capituli: “et praeteriens vidit hominem caecum a nativitate”, quasi innuat quod illa vice qua, abscondens, se exivit de templo, transiens per vallem vidit illum caecum a nativitate et sanavit eum, et, propter hoc, insurrexit magna invidia et detestatio iudeorum contra Christum, nam dicitur eodem capitulo: “iam enim conspiraverant iudaei ut, si quis Iesum confiteretur Christum, extra synagogam fieret”. Et post hoc, caecus ille qui sanatus fuerat obviavit semel Christo et adoravit eum. Et pharisaei quidam qui erant cum caeco dixerunt ad Christum: “nunquid et nos caeci sumus?”. Et Christum incepit eis respondere, et continuatur sermo suus a fine noni capituli usque ad medium decimi. Haec omnia facta sunt in festo Scenophegiae anni trigesimisecondi.

Post haec non fit mentio de aliquibus gestis Christi usque ad festum Purificationis sive Enceniorum, quod est die vigesimaquinta mensis Casleu, ut patet 2 Mac. 1. Est

autem mensis Casleu mensis nonus, scilicet, november. Et sunt quasi duo menses inter Scenophegiam et festum Purificationis. In isto festo iterum stetit Christus in Ierusalem et iudaei loquebantur cum illo et voluerunt eum lapidare. Sic patet Ioan. 10, nam, postquam posita fuit responsio quam fecit Christus in festo Scenophegiae super caeco nato, sequitur: “facta sunt Encenia et Purificationes in Ierosolymis et hyems erat”. Et, habitis sermonibus tunc cum iudaeis, dicitur quaerebant ergo eum apprehendere, et exivit de manibus eorum et abiit iterum trans Iordanem et mansit illic. Factum est hoc in fine mensis noni anni trigesimisecondi mansitque ibi Christus aliquanto tempore docens, et multi veniebant ad eum et credebant in ipsum, ibique stetit usque ad principium anni trigesimitertii.

Tunc accidit quod aegrotaret Lazarus et moreretur et sorores eius miserunt ad Christum, dicentes: “Domine, ecce quem amas, infirmatur”. Et tunc Christus venit ut suscicaret Lazarum. In hoc, tamen, turbabantur discipuli eius, quia Christus erat nunc in loco securo et, ut suscicaret Lazarum, veniebat circa Ierusalem, ubi erat in magno periculo (Ioan. 11). Et patet continuatio huius historiae, quia postquam Ioan. 10 in fine dicitur quomodo Iudaei voluerunt Christum lapidare et, recedens, mansit trans Iordanem docens, sequitur in principio undecimi capitis, scilicet: “erat quidam languens Lazarus a Bethania”. Ita suscitatio Lazari fuit mense primo anni trigesimitertii, scilicet, martio, et tunc iudaei commoti sunt zelo magno videntes signum hoc et, euntes, dixerunt illud pharisaeis. Et tunc dicitur eodem capitulo quod collegerunt pontifices et pharisaei concilium et dicebant: “quid faciemus, quia hic homo multa signa facit?”. Et tunc cogitaverunt Christum occidere. Et dicitur: “Iesus ergo non in palam ambulabat apud iudaeos, sed abiit in regionem iuxta defectum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis”.

Et sequitur: “proximum erat autem Pascha iudaeorum”. Istud erat Pascha anni trigesimitertii, in quo Christus mortuus est, nam post hoc dicitur: “quaerebant, ergo, Iesum et colloquebantur, dicentes: quid putatis, quia non venit ad diem festum?”. Et sequitur: “dederunt autem pontifices et pharisaei mandatum ut siquis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum”. Et tunc in principio duodecimi capituli, sequitur de festo in ramis palmarum, quod erat per sex dies ante mortis diem Christi. Et post haec, in principio tertiidecimi capituli, ponitur caena Christi cum discipulis suis, quae fuit praecedenti die ante mortem suam.

Ex praedictis, apparet quod Christus, post principium anni sui trigesimi, vidit quadruplex Pascha: primum ponitur Ioan. 2, secundum ponitur Ioan. 5, tertium ponitur Ioan. 6 et quartum ponitur Ioan. 11. Et in isto quarto mortuus est. Primum fuit Pascha anni trigesimi, secundum fuit Pascha anni trigesimiprimi, tertium fuit Pascha anni trigesimisecondi et quartum fuit Pascha anni trigesimitertii.

Ista habentur ex deductione historiae Beati Ioannes, quae nihil aliud continet, a principio primi capituli, ubi agitur de baptismo Christi, usque ad principium tertiodecimi, ubi agitur de caena sua cum discipulis suis ante mortem. Et est historia trium annorum completorum et unius inchoati. Nec potest quis maiora tempora Christo dare post baptismum suum quam ista quae descripta sunt, nisi forte diceret quod historia Beati Ioannis non est continuata, quod non videtur convenienter dictum.

Apparet, ex praedictis, illa duo quae supra tetigeramus. Primum est quod Christus non potest dici mortuus fuisse usque ad annum trigesimumtertium aetatis suae inchoatum, nam post baptismum suum ponit Beatus Ioannes Christum vidisse quadruplex Pascha, ergo, post baptismum, vixit saltem quatuor annis, scilicet, tribus completis et uno inchoato. Completi fuerunt trigesimus, trigesimusprimus et trigesimusecondus. Incompletus, trigesimustertius, de quo Christus non vixit nisi illis diebus qui sunt inter natale suum et Pascha iudaeorum, qui sunt tres menses vel parum plus. Et ad hoc non potest esse aliqua cavillatio, nisi negaremus literam Beati Ioannis, quia quadruplex Pascha non potest esse nisi in quatuor annis. Ex hoc patet quod nullo modo est recipienda illa positio quae dicit Christum mortuum fuisse anno trigesimosecundo vitae suae nondum completo, quia tunc non posset poni post baptismum, Christi nisi triplex Pascha, cum baptismus fuerit in principio anni trigesimi (Lc. 3), scilicet: “erat Iesus incipiens annorum triginta”, ideo necesse est dici eum fuisse mortuum in anno trigesimotertio, vel in aliquo alio post, sed prius nequaquam potest dici mortuus. Secundum erat quod Christus mortuus sit anno trigesimotertio, quod satis patet, quia, post principium anni trigesimi, cum Christus baptizatus est, ponit Ioannes quadruplex Pascha, et in ultimo eorum Christus mortuus est. Ideo anno trigesimotertio mortuus est.

Ista probatio procedit necessaria, nisi dicatur quod inter istud quadruplex Pascha omisit Beatus Ioannes aliquod Pascha, nam de primo eorum manifestum est quod fuit in

anno trigesimo, quia alias daretur quasi unus annus integer postquam Christus incepisset vocare discipulos, in quo nihil faceret. Istud patet in deductione quam fecimus supra de primo capitulo Ioannis usque ad medium secundi. De quarto etiam Pascha satis apparet quod fuerit illud in quo Christus mortuus est, cum ponatur ibi simul festum in ramis palmarum et dies caenae Domini, quae fuerunt in anno mortis Christi. Nec potest satis convenienter stare quod Beatus Ioannes omiserit aliquos annos de tempore illo quo Christus praedicavit, primo quia historia Beatus Ioannis de se ipsa apparet satis continuata, sicut supra diximus, secundo quia in Scripturis semper tenendum est quod sit ordo continuatus sine commissione aliqua, nisi probetur omissio, et quod sit ordo rectus naturalis, sine anticipatione et recapitulatione, nisi probetur anticipatio vel recapitulatio, quia semper praesumendum est pro eo, quod commune est, nisi probetur esse factum per quem specialem modum. Scribere tamen aliquid cum omissione quorundam, vel cum anticipatione et recapitulatione, sunt speciales modi, ideo nunquam est praesumendum, quod isti sunt in Scriptura, nisi quando clare probatum fuerit quod aliquis eorum est. Fundamentum huius est quia, alias, tolleretur tota certitudo Scripturae, si putaremus quod Scriptura loqueretur per omissions, anticipationes et recapitulations, nisi in casu in quo manifeste apparet. In praesenti, tamen, non constat quod Beatus Ioannes omiserit aliquos annos vel Pascha de aetate Christi post baptismum usque ad mortem, et ponit quadruplex Pascha. Ideo, credendum est quod non fuerit nisi istud quadruplex Pascha. Et sic Christus moreretur in principio anni trigesimitertii aetatis suae.